
 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verbale di gara telematica  
Prima Seduta 

 
 
 
 
 
 
 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIFACIMENTO DEL PONTE SUL RIO VAL DEL 
DIAVOLO AL KM 79,500 DELLA S.S. N. 50 DEL GRAPPA E PASSO ROLLE, NEL COMUNE DI 

PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA - S-895 
 

CIG: 84619237C2 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Rif: Procedura negoziata NT 93249 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

492|2020-12/11/2020 - Verbale seduta di gara pubblica
Pubblicato il 12.11.2020



Verbale di gara                    Pagina 2 

________________________________________________________________________________________________ 
38122 TRENTO - Piazza Dante, 15 - Tel. 0461/495111 - C.F. e P.IVA 00337460224 

AFFIDAMENTO IN APPALTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, MEDIANTE MODALITA’ TELEMATICA, AI 
SENSI ai sensi degli artt. 3, 4bis, 7 e 8 della l.p. n. 2 del 23 marzo 2020 e ss.mm., dell’art. 33 della L.p. 
26/1993, dell’art. 9 della L.p. 2/2016 e del Titolo IV, Capo V del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.. 
 

 
 
L’anno duemilaventi il giorno dieci del mese di novembre (10/11/2020), alle ore dieci e minuti 
quarantadue (10.42), a Trento, presso la Sala Aste della Provincia Autonoma di Trento – APAC – Servizio 
Appalti, sita in via Dogana n. 8 a Trento, alla presenza della dott.ssa Silvana Ress, Direttore dell’Ufficio 
Gare lavori pubblici, domiciliata per la carica in Trento, presso la sede della Provincia autonoma di 
Trento, codice fiscale n. 003374602224, che interviene ed agisce in qualità di Presidente della gara, 
competente a presiedere la gara giusta delega del Dirigente del Servizio Appalti di data 10 giugno 2020, 
prot. n. 0312339, alla presenza e con l’assistenza dei testimoni, dott.ssa Laura Piccoli e dott. Carloalberto 
Siciliano, entrambi assegnati al Servizio Appalti della Provincia autonoma di Trento, ambedue domiciliati 
presso la sede della medesima, si tiene la prima seduta di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto. 
 
Il Presidente ha reso la dichiarazione annuale del Piano di Prevenzione della Corruzione della Provincia 
autonoma di Trento; pertanto, non sussiste, per quanto a propria conoscenza, alcun impedimento a 
presiedere la seduta di gara concernente i lavori in oggetto. 
 
Il Presidente sopra individuato compie le seguenti operazioni: 

a) assume la presidenza della gara di cui all’oggetto richiamando l’attenzione dei comparenti 
sull’oggetto della medesima e dichiara aperta la seduta di gara stessa; 

b) dà atto che: 
- con provvedimento n. 48 di data 26.05.2020 del Dirigente dell’Agenzia Provinciale Opere 

Pubbliche è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di somma urgenza per il 
rifacimento del ponte sul Rio Val del Diavolo al km 79,500 della S.S. n. 50 del Grappa e Passo 
Rolle, nel comune di Primiero San Martino di Castrozza - S-895, autorizzando l’affidamento dei 
lavori con il sistema della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 3 della l.p. n. 2 del 2020 e ss.mm e dell’art. 33 della L.p. 26/93,, con il criterio del 
prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.p. 
2/2016 e con le modalità procedurali dell’art. 58 e del Titolo IV Capo V del regolamento di 
attuazione della L.p. 10 settembre 1993, n. 26, in conformità alle norme contenute nel presente 
invito, sulla base del capitolato speciale d’appalto e degli elaborati di progetto. 

 
- l’importo complessivo di appalto è pari ad Euro 999.869,43.-, di cui: 

 Euro 929.869,43.- per lavorazioni soggette a ribasso; 
 Euro 70.000,00.- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’appalto, per il piano di 

sicurezza e di coordinamento e per il piano operativo di sicurezza; 
 

- classificazione dei lavori: 
Categoria prevalente: OG3 (Opere stradali) per Euro 617.278,06.- di cui: 
a) Euro 593.746,62.- per lavorazioni soggette a ribasso; 
b) Euro 23.531,44.- per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, per il piano di 
sicurezza e di coordinamento e per il piano operativo di sicurezza. 



Verbale di gara                    Pagina 3 

________________________________________________________________________________________________ 
38122 TRENTO - Piazza Dante, 15 - Tel. 0461/495111 - C.F. e P.IVA 00337460224 

 
Categorie scorporabili SIOS, individuate dal D.M. 10 novembre 2016, n. 248 
(Regolamento recante individuazione delle opere per le quali sono necessari lavori o 
componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica e dei 
requisiti di specializzazione richiesti per la loro esecuzione) adottato ai sensi dell’art. 89, 
comma 11, d.lgs. 50/2016: 
 
Categoria OS21 (Opere strutturali speciali) per Euro 382.591,37.- di cui: 
a) Euro 336.122,81.- per lavorazioni soggette a ribasso; 
b) Euro 46.468,56 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, per il piano di 
sicurezza e coordinamento e per il piano operativo di sicurezza. 
 

Le lavorazioni appartenenti alla categoria OS21 sono a qualificazione obbligatoria e sono 
eseguibili interamente dall’aggiudicatario solo se in possesso della relativa adeguata qualificazione. 
 
Ai sensi dell’art. 89 comma 11 d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 D.M. 248/2016, per le lavorazioni 
appartenenti alla categoria OS21, non è ammesso l’avvalimento. 
 

- non sono ammesse offerte in aumento ai sensi dell’art.  16 comma 6 della L.P. 2/2016; 
 
- è prevista l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'articolo 40, comma 1 L.P. 

26/93; 
 

- non è previsto il sopralluogo obbligatorio dei concorrenti sul luogo dei lavori accompagnati dal 
tecnico referente; 

 
- non è ammesso il subappalto per le motivazioni espresse nella determinazione n. 48 d.d. 26 

maggio 2020 del Dirigente dell’Agenzia Provinciale per le Opere Pubbliche. 
 

- ai sensi di quanto previsto dall’invito, è possibile assistere alle operazioni di gara collegandosi da 
remoto tramite  rete internet; a tal fine sono state fornite tutte le informazioni necessarie; 

 

 
 

- sulla base del sopra citato provvedimento, l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti – 
Servizio appalti, ha provveduto a invitare alla presente procedura negoziata, con lettera di data 
08.10.2020, prot. n. 617862, i seguenti n. undici (11) operatori economici: 

 



Verbale di gara                    Pagina 4 

________________________________________________________________________________________________ 
38122 TRENTO - Piazza Dante, 15 - Tel. 0461/495111 - C.F. e P.IVA 00337460224 

 
 

- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 09.11.2020 alle 
ore 12:00, risultano regolarmente pervenute le seguenti n. nove (9) offerte: 

 
 
Il Presidente sopra individuato, con l’assistenza dei testimoni, provvede: 
 

- a disporre l’apertura dei documenti presentati dai n. nove (9) concorrenti e contenuti 
nell’“Allegato Amministrativo” della loro offerta al fine di verificare la presenza e la regolarità 
della documentazione richiesta dalla lettera di invito, ossia della dichiarazione di partecipazione di 
cui all’allegato A prodotta secondo i contenuti e le indicazioni  di cui al paragrafo 4.1 della lettera 
di invito, del PassOE di cui all’art. 2, comma 3, lett. b) della delibera ANAC 157/, nonché 
dell’ulteriore eventuale documentazione/dichiarazioni necessarie ai sensi dei paragrafi 4.3, 4.5, 
4.6, 4.7, 4.8 relativo ad ogni concorrente, fermo restando che: 
 a norma dell’art. 4bis della l.p. n. 2 del 2020 e ss.mm., l’esame della documentazione 

amministrativa non comprende le dichiarazioni attestanti l’insussistenza dei motivi di 
esclusione ed il possesso dei criteri di selezione dei concorrenti e delle eventuali imprese 
ausiliarie; 

 tali dichiarazioni saranno esaminate, per l’aggiudicatario, in sede di verifiche successive 
all’aggiudicazione; 

 
- a procedere con l’apertura della documentazione amministrativa prodotta da tutti i concorrenti 

esaminandone il contenuto al fine di verificarne la presenza e la regolarità rispetto a quanto 
prescritto dall’invito e a rilevare quanto segue: 



Verbale di gara                    Pagina 5 

________________________________________________________________________________________________ 
38122 TRENTO - Piazza Dante, 15 - Tel. 0461/495111 - C.F. e P.IVA 00337460224 

 
- a dare atto che l’impresa BOCCHERL SRL, invitata alla gara in qualità di impresa singola, 

partecipa alla gara in qualità di capogruppo di un costituendo raggruppamento di imprese di tipo 
verticale con mandante l’impresa COMAC SRL con sede a Romano d’Ezzelino (VI). 

 
- a dare atto che l’impresa COSTRUZIONI CASAROTTO SPA, invitata alla gara in qualità di 

impresa singola, partecipa alla gara in qualità di capogruppo di un costituendo raggruppamento di 
imprese di tipo verticale con mandante l’impresa IPOGEO SRL con sede a Seren del Grappa 
(BL). 

 
- a dare altresì atto che le imprese COSTRUZIONI CASAROTTO SPA e IPOGEO SRL 

indicano in maniera differente la composizione dell’ATI, la prima riferendola alla quota 
percentuale della singola categoria, la seconda alla quota percentuale sul totale dei lavori. 
Effettuati gli opportuni controlli, tenuto conto dell’intera documentazione presentata 
dall’operatore economico, le dichiarazioni appaiono, da un punto di vista sostanziale, corrette e 
coincidenti. 

 
- a dare atto che l’impresa EDILTOMAS SRL, invitata alla gara in qualità di impresa singola, 

partecipa alla gara in qualità di capogruppo di un costituendo raggruppamento di imprese di tipo 
verticale con mandante l’impresa TECNOPERFORAZIONI SRL con sede a Trento (TN). 

 
- a dare atto che l’impresa EDILVANZO SRL, invitata alla gara in qualità di impresa singola, 

partecipa alla gara in qualità di capogruppo di un costituendo raggruppamento di imprese di tipo 
verticale con mandante l’impresa GEOBAU SRL con sede a Bolzano (BZ). 

 
- a dare atto che l’impresa IMPRESA COSTRUZIONI CALZA’ SRL, invitata alla gara in qualità 

di impresa singola, partecipa alla gara in qualità di capogruppo di un costituendo raggruppamento 
di imprese di tipo misto con mandante l’impresa CTS SRL con sede a Scurelle (TN). 

 
- a dare atto che l’impresa IMPRESA COSTRUZIONI FONTAN SAS, invitata alla gara in qualità 

di impresa singola, partecipa alla gara in qualità di capogruppo di un costituendo raggruppamento 
di imprese di tipo misto con mandanti le imprese CARBONARI LORENZO con sede a Castel 
Ivano (TN) e S.I.C.I. SRL con sede a Fonzaso (BL). 

 
- a dare atto che l’impresa S.T.E. COSTRUZIONI GENERALI SRL, invitata alla gara in qualità di 

impresa singola, partecipa alla gara in qualità di capogruppo di un costituendo raggruppamento di 
imprese di tipo verticale con mandante l’impresa DELTA PERFORAZIONI ROCCE SAS con 
sede a Lavis (TN). 

 
- a dare altresì atto che l’impresa DELTA PERFORAZIONI ROCCE SAS non indica i 

nominativi delle imprese nella composizione dell’ATI riportata all’interno della “dichiarazione di 
partecipazione – Allegato A”. Tenuto conto dell’intera documentazione presentata dall’operatore 
economico, tra cui la dichiarazione della mandataria in merito alla composizione dell’ATI e le 
dichiarazioni di entrambe le imprese in relazione al possesso dei requisiti di ordine speciale 
(qualificazione SOA) oltre al PassOE, emerge in maniera chiara ed incontrovertibile che la 
composizione del raggruppamento temporaneo d’impresa è corretta e coincidente. 

 
- a dare atto che l’impresa ZUGLIANI SRL, invitata alla gara in qualità di impresa singola, 

partecipa alla gara in qualità di capogruppo di un costituendo raggruppamento di imprese di tipo 
misto con mandante l’impresa GEOTRENTINA SRL con sede a Scurelle (TN). 

 
- a dare atto che la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti risulta essere 

presente e regolare. 



Verbale di gara                    Pagina 6 

________________________________________________________________________________________________ 
38122 TRENTO - Piazza Dante, 15 - Tel. 0461/495111 - C.F. e P.IVA 00337460224 

 
Dato quanto sopra, il Presidente di gara dispone, all'esito della verifica della documentazione prodotta in 
gara, l’ammissione dei concorrenti alla fase successiva della procedura di gara. 
 
Successivamente, il Presidente di gara, con l’assistenza dei testimoni, provvede: 
 

- a disporre l’apertura dell’Allegato economico di ciascun concorrente al fine di verificare la 
completezza e la regolarità della documentazione economica presentata così come richiesto dai 
paragrafi 3.1.1 E 3.1.2 della lettera di invito: 

 
 

- a procedere con l’apertura della documentazione economica prodotta da tutti i concorrenti 
esaminandone il contenuto al fine di verificarne la completezza e la regolarità rispetto a quanto 
prescritto dall’invito; 

 
- a dare atto che tutti i concorrenti indicano i costi della manodopera così come richiesto a pena di 

esclusione dalla lettera di invito; 
 

- a dare atto che la documentazione economica presenta dai concorrenti risulta essere completa e 
regolare; 

 
- a dare lettura ad alta voce della percentuale di ribasso offerta da ciascun concorrente e a formare 

la graduatoria, come previsto al paragrafo 5 della lettera di invito, ordinando le offerte in ordine 
decrescente di ribasso, come risulta dalla seguente tabella: 

 

 



Verbale di gara                    Pagina 7 

________________________________________________________________________________________________ 
38122 TRENTO - Piazza Dante, 15 - Tel. 0461/495111 - C.F. e P.IVA 00337460224 

 
Il Presidente di gara provvede: 
 

- a dare atto che si procede ad individuare l’offerta più conveniente dal punto di vista economico 
con l’applicazione del sistema della media mediata ai sensi dell’art. 63 del regolamento in materia 
di lavori pubblici; 

 
- a calcolare la media aritmetica della percentuale di ribasso delle offerte ammesse alla gara, secondo 

le modalità indicate al paragrafo 5.1 della lettera di invito, conformemente all’art. 63 comma 6 del 
D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg., che risulta pari a 7,338% e che corrisponde la soglia di 
anomalia come emerge dalla tabella sotto riportata: 

 

 
 
 



Verbale di gara                    Pagina 8 

________________________________________________________________________________________________ 
38122 TRENTO - Piazza Dante, 15 - Tel. 0461/495111 - C.F. e P.IVA 00337460224 

- a constatare che le offerte delle Imprese ATI BOCCHER S.R.L. - COMAC SRL, ATI EDILTOMAS 
S.R.L. - TECNOPERFORAZIONI SRL, ATI COSTRUZIONI CASAROTTO S.P.A. - IPOGEO SRL 
e ATI ZUGLIANI S.R.L. - GEOTRENTINA SRL risultano anomale, ai sensi del disposto dell'art. 40 
comma 1 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e dell’art. 63 comma 6 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-
84/Leg., e a disporne l’esclusione; 

 
- a constatare che l'offerta contenente la maggior percentuale di ribasso fra quelle rimaste in gara dopo 
l’esclusione delle offerte anomale è quella presentata dall’impresa ZORTEA SRL, con il ribasso 
percentuale pari al 7,070% ; 

 
- a sospendere la seduta di gara al fine di trasmettere la documentazione di offerta, comprensiva 
dell’indicazione del costo della manodopera, alla Struttura competente nel merito, Servizio Opere Stradali 
e Ferroviarie, ai fini dell’eventuale valutazione di congruità dell’offerta come previsto al paragrafo 5 della 
lettera di invito; 
 
- si darà comunicazione della predetta sospensione a tutti i partecipanti alla procedura negoziata. 
 
Infine, il Presidente di gara dichiara la chiusa la seduta di gara alle ore undici e minuti quarantanove 
(11:49). 
 
Si dà atto che il presente verbale di gara è conforme a verità e che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 
50 del 2016, sarà pubblicato sul profilo della stazione appaltante. 
 
Letto, confermato e sottoscritto dal medesimo Presidente e dai due testimoni. 
 
dott.ssa Silvana Ress   dott.ssa Laura Piccoli   dott. Carloalberto Siciliano 
  Documento firmato digitalmente 
   
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).


